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Dansk Fjernvarmes medlemmer har modtaget et brev, hvor bestyrelsen opfordrer 
alle medlemsværker til at sige ja til den nye energispareaftale.
 

Forhandlingerne om energispareregler 
er nu afsluttet

Af teknisk konsulent Mette Hansen, 
Dansk Fjernvarme

Gennem det meste af 2009 har der 
været forhandlet mellem energistyrel-
sen og brancheorganisationerne for 
el, gas, olie og fjernvarme om de nye 
regler for energibesparelser, som skal 
træde i kraft fra januar 2010.

Den 21. februar 2008 indgik alle Folke-
tingets partier på nær Enhedslisten 
et energiforlig for perioden 2010 til 
2020. Blandt meget andet i forliget 
var nye mål for energibesparelser.

I det eksisterende forlig fra 2005 
var der et samlet sparemål på ener-
giområdet på 7,5 PJ årligt. I det ny 
forlig fra 2008 er målet hævet til 10,3 
PJ. Heraf skal energiselskaberne sikre 
5,4 PJ. Det betyder, at energiselska-
berne får ansvaret for over halvdelen 
af den samlede energispareindsats i 
slutenergiforbruget. 

Omregnet til noget mere håndgri-
beligt betyder det for fjernvarmesel-
skaberne, at de skal sikre besparelser 
i en størrelse på 2 % af den årlige 
varmelevering an net.

Bestyrelsen opfordrer til 
tilslutning
Det fremgik af energiforliget 2008, at 
de nærmere regler skulle forhandles 
på plads i løbet af 2009 med energi-
selskabernes brancheorganisationer. 
Det er også sket, og forhandlingerne 
har nu nået deres afslutning. 

Der foreligger et aftaleudkast, som 
på 35 sider beskriver sparemål: Hvor 
besparelser må findes, hvordan de 
opgøres, dokumenteres og indberet-
tes.

Dansk Fjernvarmes bestyrelse har 
løbende på bestyrelsesmøderne hen 
over året fulgt arbejdet, og besty-
relsen har i november besluttet at 
indstille til medlemmerne at tiltræde 
aftalen om energibesparelser for peri-
oden 2010-2020. 

Alle fjernvarmeselskaber vil – 
uanset om de er medlem af Dansk 
Fjernvarme, af Foreningen Danske 
Kraftvarmeværker eller ikke er med-
lem af nogen brancheforening – blive 

omfattet af de kommende energispa-
reregler. De selskaber, som ikke er 
med i brancheorganisationernes 
aftale med myndighederne, vil blive 
omfattet af regler i bekendtgørelsen, 
som pålægger tilsvarende sparemål.

Dansk Fjernvarmes bestyrelse opfor-
drer medlemmerne til at tilslutte sig 
aftalen og håber, de enkelte medlem-
mer følger bestyrelsens indstilling og 
ad den vej tager del i den fælles frem-
adrettede indsats for at sikre energibe-
sparelser. Alle medlemmer har medio 
november modtaget brev fra Dansk 
Fjernvarmes sekretariat om tilslutning. 

Officielt blev aftalen underskrevet 
af klima- og energiminister Connie 
Hedegaard og Dansk Fjernvarmes 
formand, Uffe Bro, den 20. novem-
ber. Underskrivelsen er naturligvis 
sket med det forbehold, at Dansk 
Fjernvarmes medlemmer bakker op 
om bestyrelsens indstilling og tilslut-
ter sig aftalen. Det er håbet, at alle 
medlemmer har sendt svar tilbage 
inden årets udgang, så alle kan være 
klar til arbejdet fra 1. januar 2010.

FAKTA OM ENERGISPAREAFTALEN FAKTA OM ENERGISPAREAFTALEN

•  21. februar 2008 Energiforlig for 2010 til 2020. Energiselskaberne 
skal  levere mere end halvdelen af besparelserne.

•  Januar-november 2009 Forhandlinger mellem Energistyrelsen og 
brancheorganisationerne om aftaletekst om besparelser.

•  20. november 2009 Aftalen underskrives af minister og branchefor-
mænd.

•  November-december 2009 Dansk Fjernvarmes medlemmer tilslutter 
sig aftalen. Kun ved tilslutning af 80 procent af medlemmerne får afta-
len gyldighed.

ENERGIBESPARELSER

Teknisk konsulent Mette Hansen, Dansk 
Fjernvarme.
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mefolkets vanlige græsgange, men 
også fordi man med denne opgave 
er i fri konkurrence med alle landets 
øvrige energiselskaber og kan bejle til 
de samme slutkunder og deres vilje til 
at gennemføre besparelser.

Mange fjernvarmeselskaber vil kunne 
finde besparelser i egne net og ved 
eksempelvis teknisk isolering på vær-
ket. Men uanset hvad, er der ikke 
nogen enkelt-aktivitet, som kan løse 
hele spareforpligtelsen for fjernvar-
meselskabet 

Det er derfor vigtigt, at man overalt 
hos landets fjernvarmeselskaber får 
startet aktiviteter op på flere områder. 
Dansk Fjernvarme afholder kurset, 
”Kom godt igang med energibesparel-
ser”, som netop skal hjælpe alle disse 
små og mindre fjernvarmeselskaber 
godt i gang.

mh@danskfjernvarme.dk  

Dansk Fjernvarme har udsendt et notat 
om hovedindholdet af aftaleteksten til 
alle landets fjernvarmeselskaber for 
at hjælpe beslutningen i bestyrelserne 
på vej. Ligeledes er der igangsat et 
arbejde med at sikre mere praktisk 
hjælp til fjernvarmeselskaberne. Som 
led i opfyldelse af reglerne vil der 
også både blive udarbejdet en hjem-
meside, hvor fjernvarmselskaberne 
kan etablere kontakt med virksom-
heder og andre, som har potentielle 
besparelser, og en hjemmeside, som 
skal hjælpe forbrugerne på vej til at få 
bedre overblik over hvilke energisel-
skaber, som kan tilbyde hvilken type 
hjælp og rådgivning.

Kom godt i gang
Den organiserede energispareind-
sats vil være nyt område for omkring 
300 fjernvarmeselskaber i Danmark 
1. januar 2010. Mange vurderer det 
vanskeligt – måske fordi det på den 
ene side virker som en ret bunden 
opgave, som ligger uden for fjernvar-

Besparelsernes Hvem Hvad Hvor
I september 2009 afholdt Dansk 
Fjernvarme informationsmøder om de 
ny energispareregler for alle fjernvar-
meselskaber. Mange tog mod tilbuddet 
og mødte op til et af de fire informati-
onsmøder for at høre om regler i den 
kommende ordning. I forhold til den 
information, som blev givet i septem-
ber, er der kun sket marginale ændrin-
ger. Hovedindholdet i regelsættet er:
• Sparemålet er cirka 2 % årligt af 
varmeleveringen an net
• Alle landets fjernvarmeselskaber er 
omfattet af reglerne
• Besparelser må findes hos slutfor-
brugerne
• Besparelser må findes i ledningsnet 
inkl. bypumperne
• Besparelser kan findes på selve vær-
ket – dog ikke produktionen/brænd-
sler
• Solvarmeanlæg, som tilsluttes kol-
lektive fjernvarmenet, kan medregnes 
som besparelse
• Besparelser kan handles.


